actividades para la organización y desarrollo de funciones de la Elección de las 

Comisiones de Participación Comunitaria 2026 y la Consulta de Presupuesto 

Participativo 2026 y 2027. 

14. Que el Consejo General del IECM aprobó destinar al cumplimiento de la función 

electoral la cantidad de $135,005,914.38 (ciento treinta y cinco millones cinco 

mil novecientos catorce pesos 38/100, moneda nacional) a la Subcuenta de 

Organización de Procesos Electorales, Instrumentos y Mecanismos de 

Participación Ciudadana del Fideicomiso 2188-7, mediante el Acuerdo 

IECM/ACU-CG-115/2025 de 17 de diciembre de 2025 y oficio 

IECM/SA/0134/2026 de 16 de enero de 2026.

[...]

Directora de Planeación y Recursos Financieros realizar las transferencias 

mencionadas en el Acuerdo del Consejo General IECM/ACU-CG-115/2025, así 

como los montos que se generaron al 31 de diciembre de 2025, de acuerdo con 

lo siguiente: 

• Subcuenta de Reserva Laboral: el monto de $41,283,414.61 
(cuarenta y un millones doscientos ochenta y tres mil 
cuatrocientos catorce pesos 61/100, moneda nacional). 

• Subcuenta de Organización de Procesos Electorales, 
Instrumentos y Mecanismos de Participación Ciudadana: la 
cantidad de $135,005,914.38 (ciento treinta y cinco millones 
cinco mil novecientos catorce pesos 38/100, moneda nacional). 

18. Que como parte de las acciones de instrumentación de la Elección de las 

Comisiones de Participación Comunitaria 2026 y la Consulta de Presupuesto 

Participativo 2026 y 2027, los requerimientos de las Unidades Responsables de

[...]

ejercicio inmediato anterior, así como de los ingresos por rendimientos que se 

obtendrán en las tres Subcuentas a lo largo del ejercicio dos mil veintiséis. 

20. Que, por otra parte, al treinta y uno de diciembre de 2025 la Subcuenta uno, "Bienes 

Muebles e Inmuebles", muestra una disponibilidad de recursos del orden de 

$8,551,502.66 (ocho millones quinientos cincuenta y un mil quinientos dos pesos 

66/100, M.N.). Ello, después de reservar las siguientes cantidades: 

Concepto Monto Total 

Saldo de la Subcuenta de Adquisición y gastos relativos a 
Bienes Muebles e Inmuebles al 31 de diciembre de 2025 $24,581,986.30 
(seQún último estado de cuenta emitido por la fiduciaria)

[...]

Reserva de recursos para el pago de depósitos en garantía 691,490.28 $8,551,502.66 (ejercicio 2026). 

Suma de compromisos: $16,030,483.64 

Saldo disponible aproximado: $8,651,502.66 

21 . Que, por lo tanto, para dotar de suficiencia económica al requerimiento de recursos 

de las Unidades Responsables de Gasto, del orden de $177,528,260.00 (ciento 

setenta y siete millones quinientos veintiocho mil doscientos sesenta pesos 00/100, 

M.N.), expresadas en el considerando dieciocho del presente Acuerdo se advierte 

la necesidad de transferir de la Subcuenta uno, "Bienes Muebles e Inmuebles" a la 

Subcuenta tres, "Organización de Procesos Electorales y Mecanismos e

[...]

(siete millones de pesos 00/100, M.N.), destinados a cubrir los recursos de los 

proyectos aprobados mediante Acuerdo CTF/2188-7/001/2026 de veintitrés de 

enero de dos mil veintiséis. 

Por lo que hace a la Subcuenta uno, "Bienes Muebles e Inmuebles", ésta registraría 

una disponibilidad de $1,551,502.66 (un millón quinientos cincuenta y un mil 

quinientos dos pesos 66/100, M.N.). 

23. Que el presente acuerdo se presenta en atención a la solicitud referida en el 

considerando dieciocho. 

Por lo expuesto y fundado, el Comité Técnico emite el siguiente: 

ACUERDOS 

PRIMERO. Se autoriza realizar el traspaso de $7,000,000.00 (siete millones de pesos